
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 31Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

Art. 4º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752292

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE JANEIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ROQUE FILHO FRANÇA 
e SGT QBM MARCOS JOSÉ COSTA NASCIMENTO, 07 (sete) diárias de ali-
mentação e 06 (seis) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 3.428,88 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Castanhal-PA 
para o município de Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás e com 
diárias do grupo B, nos períodos de 15 a 21 de Janeiro de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 752172
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

BELÉM-PA, 11 JANEIRO DE 2022
PORTARIA N.º 001/2022-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor ARNALDINO DE 
NAZARETH FREITAS JUNIOR, Escrivão de Polícia, matrícula nº 5825970-1, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 10/2022–PC/
PA, fi rmado com a empresa AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRIN-
DES LTDA, CNPJ Nº 11.383.230/0001-01, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para confecção de crachás, e no seu impedimento a 
servidora ANDRÉA DE SOUZA SENA, matrícula nº 80845943, que assistirá 
o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 752246

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 10/2022 – PC/PA. REF: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 030/2021.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06. AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA. CNPJ nº 
11.383.230/0001-01.
Classifi cação do Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Con-
fecção de Crachás.
Data da Assinatura: 12/01/2022.
Vigência: da data de sua assinatura até 12 meses.
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339030.0101. Estadual. Com o 
valor total R$ 4.813,80.
Proc. nº 2021/324984.
Contratado: AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA.
Endereço: Avenida Cristiano Machado, nº 373, Bairro: Concórdia, CEP: 
31.110-656 – Belo Horizonte/MG, Fone: (31) 98253-7743, e-mail: wilton.
licitacao@gmail.com.
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 752244

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/01/2022
CONSIDERANDO: a duplicidade entre os objetos de apuração das Portarias 
AAI nº 234/2021-GAB/CORREGEPOL de 24/06/2021 e AAI nº 186/2021-
GAB/CORREGEPOL de 27/05/2021, conforme despacho da DD/CGPC/PC-
PA;
RESOLVE: Tornar sem efeito os termos da portaria que instaurou a AAI nº 
234/2021-GAB/CORREGEPOL de 24/06/2021, e os documentos constantes 
de seu bojo, sejam anexados à AAI nº 186/2021-GAB/CORREGEPOL de 
27/05/2021.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 11/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/01/2022

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 323/2019-GAB/CGPC de 
11/12/2019, que apurou a conduta do servidor, Alexandre Calvinho Broni, 
mat. nº 57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor Alexandre Calvinho Broni, mat. nº 57193399, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII e XIX, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 752253
EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2022-PC/PA – PMJ
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Juruti CNPJ nº 05.257.555/0001-37.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no Município 
de Juruti/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 18/01/2022.
Processo nº 2021/1355779.
Prefeita: Sra. LUCÍDIA BENITÁH DE ABREU BATISTA.
Endereço: Sede na Rodovia PA 257, KM 01, s/n°, Bairro: Nova Jerusalém, 
CEP: 68.170-000, Juruti/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2022-PC/PA – PMBN
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo CNPJ nº 34.887.950/0001-00.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no Município 
de Brasil Novo/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 18/01/2022.
Processo nº 2021/327982.
Prefeito: Sr. WEDER MAKES CARNEIRO.
Endereço: Sede na Av. Castelo Branco, n°821, Bairro: Centro, CEP: 
68.148-000, Brasil Novo/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 752220


